Ofício n°  156/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 64/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 27 de abril de 2023.

CÂrtMRA MUNic!pAL DE JACAREi

pR0ToC0LO GERAL Ng Lffl_

DNHAÍHstM2!flÂ3_

-FÚ*Ríõ

Em atendimento ao Ofício  n°  168/2023-CMJ,  dessa Casa Legislativa,  datado

de  13 de abril de 2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  14 de abril de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  64/2023,  de  autoria  do  vereador  LuÍs  Flávio,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue   o   Ofício   n°   450/2023/Presidência   SAAE   expedido   pelo   Serviço

Autônomo   de   Água   e   Esgoto   -   SAAE   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

`

\``

[ZA iAé josÉ DEV sANTÁNX

--:J...---i

Prefeito do Município de Jacareí

u¢QO\Q
juLiANA R'

Chefe

HEIRO  DUALIBl

de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Oficio n° 450/2023/Presidência SAAE

§aae
S.rv*o^Litmmod-As.noZ:€çio.oh-'ii"

Jacareí, 27 de abril de 2023

Ref.   Pedido   de   [nformações   64/2023   -   Descarte   de   materiais   em   terreno

localizado no bairro Vila Nova Aliança.

Em   atenção   ao   Pedido   de   lnformações   n°   64/2023,   oriundo  da

Câmara Municipal de Jacareí, visando o fornecimento de informações sobre o descarte

de   materiais   em   terreno   localizado   no   bairro   Vila   Nova   Aliança,   vimos   tecer   os

esclarecimentos solicitados.

1.  Por  qua]  motivo  o  local  está  sendo  utilizado  para  descarte  de  resto  de

tubulação, terra e entulho de rede de esgoto?
Resposta:   0   local   recebe   provisoriamente   material   inservível   inerte   até   a

disposição final no aterro sanitário municipal, conforme horários autorizados.

2.  Qual é a destinação especifica deste terreno no bairro?

Resposta:  0  local  é  utilizado  como transbordo  de  material  inerte  retirado  das

valas quando das manutenções de rede.

3.  0  Poder  Executjvo  Munícipal  pretende  realizar  a  remoção  dos  entulhos

deixados no local?

Resposta:  Sim,  o  SAAE  já  iniciou  a  retirada  de  todo  o  material  inservivel  do

local e irá deixar toda a área limpa e nivelada até a data de  15 de maio de 2023.

Após   a   conclusão   dos   serviços,   o   SAAE,   a   fim   de   evitar  transtorno   aos

munícipes,  não mais utilizará a área para descartes de forma recorrente, exceto

em casos de urgência.

No   mais,   renovamos   nossos   votos   de   es{ima   e   consideração   e

permanecemos à disposição.

Diretor Geral do SAAE de Jaearei

Rua Miguel Leite do Amparo, n° 121. Jardim Pereira do Amparo -Jacareí -SP
Telefone:  (12) 3954-0300